

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: MARÇO A ABRIL / 2015

quarta-feira, 13 de maio de 2015

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|-------------------------|-------------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | MAR A ABR (b) | % (b/a) | ATE ABR (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 2.095.004.800,00 | 2.125.555.685,68 | 280.517.573,27 | 13,20 | 604.607.124,69 | 28,44 | 1.520.948.560,99 |
| RECEITAS CORRENTES | 2.069.116.800,00 | 2.099.667.685,68 | 276.916.897,14 | 13,19 | 596.531.386,93 | 28,41 | 1.503.136.298,75 |
| RECEITA TRIBUTARIA | 571.787.000,00 | 572.996.000,00 | 86.774.697,85 | 15,14 | 211.076.628,81 | 36,84 | 361.919.371,19 |
| IMPOSTOS | 503.963.000,00 | 503.963.000,00 | 72.046.569,53 | 14,30 | 173.403.779,02 | 34,41 | 330.559.220,98 |
| TAXAS | 67.823.000,00 | 69.032.000,00 | 14.728.128,32 | 21,34 | 37.672.849,79 | 54,57 | 31.359.150,21 |
| CONTRIBUICAO DE MELHORIA | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 90.528.000,00 | 90.528.000,00 | 16.532.945,71 | 18,26 | 32.816.517,08 | 36,25 | 57.711.482,92 |
| CONTRIBUICOES SOCIAIS | 46.723.000,00 | 46.723.000,00 | 9.245.236,82 | 19,79 | 18.185.930,79 | 38,92 | 28.537.069,21 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP | 43.804.000,00 | 43.804.000,00 | 7.287.708,89 | 16,64 | 14.630.586,29 | 33,40 | 29.173.413,71 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 44.236.000,00 | 44.236.000,00 | 8.956.869,06 | 20,25 | 17.986.434,23 | 40,66 | 26.249.565,77 |
| RECEITAS IMOBILIARIAS | 5.627.000,00 | 5.627.000,00 | 770.745,77 | 13,70 | 1.975.460,21 | 35,11 | 3.651.539,79 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS | 32.658.000,00 | 32.658.000,00 | 6.629.448,85 | 20,30 | 13.813.378,16 | 42,30 | 18.844.621,84 |
| RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES | 5.951.000,00 | 5.951.000,00 | 1.556.674,44 | 26,16 | 2.197.595,86 | 36,93 | 3.753.404,14 |
| RECEITA DE SERVICOS | 7.899.000,00 | 8.351.253,00 | 438.769,07 | 5,25 | 473.965,47 | 5,68 | 7.877.287,53 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 1.282.404.800,00 | 1.311.294.432,68 | 152.804.365,71 | 11,65 | 312.223.806,56 | 23,81 | 999.070.626,12 |
| TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 1.225.828.000,00 | 1.228.704.781,16 | 173.180.131,61 | 14,09 | 351.590.632,11 | 28,61 | 877.114.149,05 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS | 2.075.000,00 | 2.475.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.475.000,00 |
| TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS | 191.283.000,00 | 216.895.851,52 | 149.589,51 | 0,07 | 1.753.767,74 | 0,81 | 215.142.083,78 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 72.262.000,00 | 72.262.000,00 | 11.409.249,74 | 15,79 | 21.954.034,78 | 30,38 | 50.307.965,22 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 16.831.000,00 | 16.831.000,00 | 4.418.372,19 | 26,25 | 8.256.420,28 | 49,05 | 8.574.579,72 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 1.358.000,00 | 1.358.000,00 | 104.373,77 | 7,69 | 381.947,40 | 28,13 | 976.052,60 |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA | 28.282.000,00 | 28.282.000,00 | 5.581.884,05 | 19,74 | 10.537.150,14 | 37,26 | 17.744.849,86 |
| RECEITAS DIVERSAS | 25.791.000,00 | 25.791.000,00 | 1.304.619,73 | 5,06 | 2.778.516,96 | 10,77 | 23.012.483,04 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 25.888.000,00 | 25.888.000,00 | 3.600.676,13 | 13,91 | 8.075.737,76 | 31,19 | 17.812.262,24 |
| OPERACOES DE CREDITO | 1.006.000,00 | 1.006.000,00 | 1.533.176,13 | 152,40 | 6.008.237,76 | 597,24 | (5.002.237,76) |
| OPERACOES DE CREDITO INTERNAS | 1.006.000,00 | 1.006.000,00 | 1.533.176,13 | 152,40 | 6.008.237,76 | 597,24 | (5.002.237,76) |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: MARÇO A ABRIL / 2015

ANEXO I

quarta-feira, 13 de maio de 2015

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|-------------------------|-------------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | MAR A ABR (b) | % (b/a) | ATE ABR (c) | % (c/a) | |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 24.880.000,00 | 24.880.000,00 | 2.067.500,00 | 8,31 | 2.067.500,00 | 8,31 | 22.812.500,00 |
| TRANSEFEÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 24.880.000,00 | 24.880.000,00 | 2.067.500,00 | 8,31 | 2.067.500,00 | 8,31 | 22.812.500,00 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE | (136.781.200,00) | (136.781.200,00) | (20.525.355,41) | 15,01 | (41.120.593,29) | 30,06 | (95.660.606,71) |
| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE | (136.781.200,00) | (136.781.200,00) | (20.525.355,41) | 15,01 | (41.120.593,29) | 30,06 | (95.660.606,71) |
| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE | (136.781.200,00) | (136.781.200,00) | (20.525.355,41) | 15,01 | (41.120.593,29) | 30,06 | (95.660.606,71) |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 169.195.000,00 | 169.195.000,00 | 26.551.834,03 | 15,69 | 53.294.256,50 | 31,50 | 115.900.743,50 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 2.264.199.800,00 | 2.294.750.685,68 | 307.069.407,30 | | 657.901.381,19 | | 1.636.849.304,49 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | | | | | | | |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 2.264.199.800,00 | 2.294.750.685,68 | 307.069.407,30 | 13,38 | 657.901.381,19 | 28,67 | 1.636.849.304,49 |
| DÉFICIT (VI) | | | | | 0,00 | | |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 2.264.199.800,00 | 2.294.750.685,68 | 307.069.407,30 | 13,38 | 657.901.381,19 | 28,67 | 1.636.849.304,49 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

FONTE: Sistema GOC - Gestec

JOSE DIONISIO GOMES DA SILVA
Controlador Geral do Município

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

LEANDRO SARAIVA DANTAS DE OLIVEIRA
Contador Geral do Município